SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

TRƯỜNG THPT VÕ THỊ SÁU

Số:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày        tháng 04 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Vẽ tranh theo sách với chủ đề: “Trang sách ước mơ”

- Căn cứ Thông tư 16/2022/TT-BGDĐT ngày 22/11/2022 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc ban hành Quy định tiêu chuẩn thư viện cơ sở giáo dục mầm non và

phổ thông;

- Căn cứ văn bản số 4145/SGDĐT-GDTrHTX - 11/09/2024 của Sở giáo dục

và Đào tạo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu  Về việc Hướng dẫn nhiệm vụ GDTrH năm

học 2024-2025;

- Căn cứ Kế hoạch số 21a/KH-VTS ngày 15/01/2025 của trường THPT Võ Thị

Sáu về kế hoạch hoạt động thư viện năm học 2024 – 2025.

Được sự đồng ý của Ban Giám hiệu Nhà trường, Thư viện phối hợp với Đoàn

Trường trường THPT Võ Thị Sáu xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi Vẽ tranh theo

sách với chủ đề: “Trang sách ước mơ” cụ thể như sau:

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

− Hưởng ngày “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam”- 21/4; “Ngày Sách và

Bản quyền thế giới” - 23/4.

− Góp phần phát triển Văn hóa đọc, đề cao tôn vinh giá trị của Sách mang lại

đối với cá nhân và xã hội.

− Là nơi các em thỏa sức sáng tạo, thỏa sức thể hiện năng khiếu hội họa, cảm

thụ cái đẹp từ những điều trong sách mang lại. Thông qua đó phát hiện những năng

khiếu về mỹ thuật trong trường học, khích lệ, bồi dưỡng và tạo điều kiện để các em

có thể phát huy thế mạnh của mình.

− Khẳng định năng lực bản thân thông qua việc tự học tập, tự nghiên cứu, rèn

luyện của mỗi cá nhân. Lan tỏa tinh thần phát huy năng lực cá nhân trong đóng góp

thành tích chung của tập thể.

− Bồi tụ tinh thần yêu nước, yêu tổ quốc được khẳng định bằng sức đóng góp

nhỏ của mỗi cá nhân trong công cuộc xây dựng xã hội, đất nước ngày một tươi đẹp.

II.  ĐỐI TƯỢNG, THỂ LỆ DỰ THI

2

1. Đối tượng

Đối tượng tham gia cuộc thi: Học sinh trong toàn trường.

2. Thể lệ

- Trong bài dự thi, thí sinh cần cung cấp đầy đủ thông tin cá nhân như: Họ

tên, lớp, số điện thoại, … ở mặt sau của bài thi để Ban Tổ chức cuộc thi thuận tiện

tổng hợp và liên lạc khi cần thiết.

- Thí sinh vẽ theo chủ đề cuộc thi, không giới hạn thời gian vẽ, không giới

hạn không gian, địa điểm vẽ nhưng phải cam kết: Mình là tác giả của tranh dự thi,

không sao chép tranh từ các bức tranh có sẵn.

* Lưu ý: Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về việc tranh chấp bản quyền

của thí sinh sau khi đạt giải. Thí sinh phải chịu trách nhiệm về tính trung thực của

bài dự thi.

- Đối với những bài dự thi đạt giải Ban Tổ chức có thể sử dụng những tác

phẩm đã tham gia dự thi vào mục đích quảng bá, trưng bày tại Thư viện trường, hoặc

tại các sự kiện trưng bày, triển lãm, giới thiệu sách, website đăng thông tin hoạt động

của Nhà trường.

III.  NỘI DUNG CUỘC THI

1. Nội dung

Thí sinh tham gia vẽ tranh theo sách ý tưởng lấy từ nội dung sách mà em tâm

đắc nhất, bám sát chủ đề: “Trang sách ước mơ”. Các em tham gia cuộc thi bằng

cách vẽ tranh bám sát chủ đề, nhân vật qua câu chuyện mà các em đã đọc được từ đó

sáng tạo vẽ theo sở trường của bản thân, điền đầy đủ thông tin cá nhân ở mặt sau tờ

giấy thi và nộp bài theo lớp.

Nội dung tranh là mô tả về quê hương, đất nước, biển đảo, con người Việt

Nam qua những sinh hoạt hàng ngày, những chuyến phiêu lưu, những nhân vật …;

Ưu tiên điểm cao cho những bức tranh có nội dung về: Bác Hồ, Anh hùng lực

lượng vũ trang: Chị Võ Thị Sáu; Về Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước

30/4; Về hình ảnh: Thầy, Cô giáo,  người Mẹ trong những trang tác phẩm mà các

em đã đọc, đã xem.

2.  Hình thức thể hiện

Tranh tham gia dự thi được vẽ trên khổ giấy A3. Chất liệu vẽ là bột màu, sáp

màu, sơn dầu, mầu nước, bút dạ màu và các chất liệu khác,…. (không nhận tranh vẽ

bằng bút chì đen).

IV.  THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM NỘP BÀI THI.

3

1. Tiến độ thời gian Cuộc thi:

- Từ ngày phát động cuộc thi: 11/4/2025 đến hết 16 giờ 00’ ngày 17/4/2025 :

học sinh tham gia và nộp bài thi về địa điểm quy định.

- Thời gian chấm thi: ngày 18/4/2025,

- Lễ Tổng kết và Trao giải Cuộc thi sẽ được tổ chức nhân dịp Chào mừng

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4); Ngày Sách và Bản quyền thế giới

(23/4). Địa điểm và thời gian tổ chức tổng kết và trao giải Cuộc thi vẽ tranh theo sách

với chủ đề “Trang sách ước mơ” là buổi sáng thứ 2, ngày 21/04/2025 tại Sân trường

THPT Võ Thị Sáu.

2.  Địa điểm nộp bài dự thi

- Thư viện trường THPT Võ Thị Sáu.

V.  CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG VÀ DỰ TRÙ KINH PHÍ

1.  Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải nhất  phần thưởng trị giá 250.000 đồng).

- 02 giải nhì (phần thưởng trị giá 200.000 đồng).

- 02 giải ba (phần thưởng trị giá 150.000 đồng).

- 30 giải khuyến khích (phần thưởng trị giá 50.000 đồng).

Trong trường hợp có phát sinh Ban giám khảo sẽ thống nhất cùng Ban tổ chức

quyết định.

2. Dự trù kinh phí:

Phông Tuyên truyền Ngày sách và Văn hóa đọc 21/4 : 1.000.000 đồng.

Dự trù kinh phí phát thưởng: 2.100.000 đồng (Số tiền bằng chữ: Hai triệu một

trăm nghìn đồng).

VI.  THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO.

1. Ban Tổ chức.

+ Thầy: Nguyễn Thành Nhân – Hiệu Trưởng – Trưởng ban;

+ Cô: Trần Thị Thùy Trang – Phó Hiệu trưởng – Phó ban;

+ Cô: Nguyễn Thị Cẩm Nhung – Phó Hiệu trưởng – Phó ban ;

+ Thầy: Phan Văn Tý – Bí thư Đoàn trường - Ủy viên;

+ Cô Hoàng Thị Tuyến – Nhân viên Thư viện - Ủy viên;

+ Giáo viên Chủ nhiệm 30 lớp: Ủy viên.

2. Ban Giám khảo: Thành phần Ban Giám khảo gồm:

+ Thầy: Nguyễn Thành Nhân – Hiệu Trưởng – Trưởng ban;

4

+ Cô: Nguyễn Thị Cẩm Nhung – Phó Hiệu trưởng – Phó ban;

+ Cô: Trần Thị Thùy Trang – Phó Hiệu trưởng – Phó ban;

+ Ông: Bùi Chí Lợi: Trưởng Ban đại diện Cha mẹ học sinh - Ủy viên

+ Thầy: Phan Văn Tý – Bí thư BCH Đoàn trường - Ủy viên;

VII.  PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1.  Ban Chấp hành Đoàn Trường, Thư viện

- Lên kế hoạch và kinh phí tổ chức Cuộc thi.

- Gửi kế hoạch Cuộc thi cho giáo viên chủ nhiệm các lớp.

- Thu bài dự thi nộp về Ban giám khảo.

- Thông báo cho học sinh nhà trường biết và chủ động tham gia Cuộc thi.

 2.  Giáo viên chủ nhiệm

- Thông báo kế hoạch Cuộc thi đến toàn thể học sinh lớp mình, hưởng ứng

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4; Ngày Sách và Bản quyền thế giới 23/4.

- Khích lệ, khuyến khích học sinh tham gia Cuộc thi.

- Đảm bảo chỉ tiêu: mỗi lớp có ít nhất 2 bài tham dự.

3. Học sinh

- Chủ động, tích cực tham gia Cuộc thi, tham gia Hưởng ứng Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam 21/4 ; Ngày Sách và Bản quyền thế giới 23/4.

-Tham gia nhiệt tình, sôi nổi, thể hiện tốt tinh thần đoàn kết.

Nhận được kế hoạch này, đề nghị các thành viên theo phân công cụ thể tổ chức

triển khai thực hiện để hội thi đạt kết quả cao.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi vẽ tranh theo sách với chủ đề: “Trang

sách ước mơ” năm 2025. Rất mong nhận được sự tham gia phối hợp của các Chi

đoàn, sự hưởng ứng nhiệt tình từ Thầy Cô giáo và các bạn Đoàn viên các lớp nhằm

tổ chức thành công cuộc thi này./.

Trần Thị Thùy Trang

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;

- Giáo viên chủ nhiệm;

- BCH Đoàn trường;

- Lưu: VT, TV.

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T16:16:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Trần Thị Thùy Trang<thuytrangtt_thpt_vothisaudd@bariavungtau.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T16:20:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG VÕ THỊ SÁU - ĐẤT ĐỎ<thpt_vothisau_datdo@bariavungtau.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T16:20:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG VÕ THỊ SÁU - ĐẤT ĐỎ<thpt_vothisau_datdo@bariavungtau.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T16:20:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG VÕ THỊ SÁU - ĐẤT ĐỎ<thpt_vothisau_datdo@bariavungtau.edu.vn> đã ký lên văn bản này!